UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ Y TẾ

Số:2546/SYT-NVY

V/v tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa bão.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 9 năm 2019

Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.
Thực hiện Công văn số 715/DP-DT ngày 06/9/2019 của Cục Y tế Dự phòng về việc công tác phòng chống dịch bệnh sau mưa lũ. Để chủ động phòng chống dịch bệnh và thu dung điều trị bệnh nhân trong thời gian mùa mưa bão, thiên tai sắp đến, Sở Y tế đề nghị các đơn vị:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, cung cấp nước sạch, vệ sinh môi trường và thu dung điều trị bệnh nhân trong mùa mưa bão tại đơn vị.
2. Quán triệt phương châm “4 tại chỗ”: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ”

3. Thường xuyên nắm bắt tình hình diễn tiến của thiên tai, theo dõi diễn biến bão lụt trên các phương tiện thông tin đại chúng để ứng phó kịp thời.

4. Chuẩn bị phương tiện vận chuyển cấp cứu, phối hợp với Ban chỉ huy PCBL&TKCN trong cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân, người bị thương do tai nạn, thiên tai.

5. Tổ chức thường trực cấp cứu 24/24 giờ. Lưu ý chỉ đạo các Trạm Y tế tổ chức tốt việc trực gác, không được chủ quan mất cảnh giác. Kiểm tra lại nhà cửa, kho tàng, cơ số dự trữ thuốc men, thực phẩm, hóa chất, chất đốt, nước sạch.... Lưu ý vận chuyển và chăm sóc tốt phụ nữ có thai trong thời kỳ sinh nở.

6. Phối hợp tốt với lực lượng Quân Y và Hội Chữ Thập Đỏ, tuyên truyền, hướng dẫn người dân đảm bảo vệ sinh cá nhân, đảm bảo vệ sinh môi trường theo phương châm “Nước rút đến đâu làm vệ sinh đến đó” (theo hướng dẫn đính kèm), đảm bảo an toàn thực phẩm, xử lý xác súc vật chết...
7. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đơn vị đầu mối, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa bão sắp đến: Cùng với Trung tâm Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện, kịp thời phát hiện và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra sau mưa lũ và ngập lụt; Duy trì thường trực các đội cơ động chống dịch để sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới; Hỗ trợ cung cấp hoá chất xử lý môi trường;… Thực hiện báo cáo đột xuất khi có tình huống bất thường xảy ra đến số điện thoại 0234. 3822015, báo cáo hằng ngày theo quy định và báo cáo bằng văn bản ngay sau khi tình hình thiên tai đã ổn định về Cục Y tế dự phòng và Sở Y tế.
Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, NVY.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Nam Hùng

PAGE
2